

平成29年度

事業報告書

財務諸表

平成29年 4月 1日から
平成30年 3月31日まで

公益財団法人矢板市農業公社

公益財団法人矢板市農業公社

目 次

I 事業報告書

I 法人の概況

- 1 設立年月日
- 2 定款に定める目的
- 3 定款に定める事業内容
- 4 監督機関に関する事項
- 5 主たる事務所の状況
- 6 役員等に関する事項
- 7 職員に関する事項

II 事業の状況

- 1 事業の実施状況（主要な事業）
 - (1) 農地流動化に関する事業
 - (2) 農業経営の安定化を図る事業
 - (3) 地域特産物普及推進事業
 - (4) 就農支援及び都市住民と農業者との交流促進事業
 - (5) 地域活性化施設の指定管理に関する事業
- 2 重要な契約に関する事項
- 3 役員会等に関する事項（理事会、評議員会）
- 4 事業報告附属明細書

II 財務諸表

- 1 財務諸表に対する注記
- 2 正味財産増減計算書
- 3 正味財産増減計算書内訳表
- 4 貸借対照表
- 5 貸借対照内訳表
- 6 附属明細書
- 7 財産目録
- 8 減価償却明細書

事業報告

平成30年3月31日現在

I 法人の概況

1. 設立年月日

平成25年4月1日

2. 定款に定める目的

本公益財団法人は、農地流動化事業等、農業構造の改善に資するための事業を行い、農業生産性の向上を図るとともに、農業の振興と地域の活性化に寄与することを目的とする。

3. 定款に定める事業内容

- (1) 農地流動化に関する事業
- (2) 農業経営の安定化を図る事業
- (3) 地域特産物普及推進事業
- (4) 就農支援及び都市住民と農業者との交流促進事業
- (5) 地域活性化施設の指定管理に関する事業
- (6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

4. 監督機関に関する事項

栃木県

5. 主たる事務所の状況

主たる事務所：栃木県矢板市矢板165番地3

6. 役員等に関する事項

役職	氏名	勤・非常勤	担当職務・現職
理事長	荒 卷 正	常 勤	矢板市農業公社事務局長
副理事長	荒 井 秀 忠	非常勤	塩野谷農協矢板地区選出理事（世話人）
理 事	小野寺良夫	非常勤	矢板市農業振興課長兼農業委員会事務局長
理 事	格 和 教 与	非常勤	塩野谷農協矢板地区営農生活センター長
理 事	東 泉 和 男	非常勤	借り手農家代表
理 事	小 川 修 市	非常勤	貸し手農家代表
理 事	揚 石 平	常 勤	道の駅管理事務所所長
監 事	高 瀬 武	非常勤	塩野谷農協常勤監事
監 事	鈴 木 康 子	非常勤	矢板市会計管理者兼出納室長

役職	氏名	常勤・非常勤	担当職務・現職
評議員	和田浩幸	非常勤	有識者
評議員	黒崎雅久	非常勤	塩野谷農協常務理事・常勤役員
評議員	八木澤寛夫	非常勤	矢板市農業委員会会長
評議員	柳田実	非常勤	栃木県農業士
評議員	津久井良江	非常勤	栃木県名誉農業士
評議員	室井良宣	非常勤	矢板市認定農業者会会長

7. 職員に関する事項

職員数		前期末比増減	平均年齢	平均勤続年数
男子	3名	0	62才7ヶ月	2年4ヶ月
女子	5名	0	48才4ヶ月	4年1ヶ月
合計	8名	0	53才5ヶ月	3年3ヶ月

II 事業の状況

1. 事業の実施状況（主要な事業）

(1) 農地流動化に関する事業

①農地所有者代理事業

農地等の所有者から委任を受けてその者を代理し、農地等について、賃貸借等の契約を行った。

利用権新規設定		利用権再設定		合計	
件数	面積	件数	面積	件数	面積
54件 (267筆)	37.5ha	149件 (816筆)	122.6ha	203件 (1,083筆)	160.1ha

②農地売買等事業

後継者のいない高齢農業者や経営規模縮小を考えている農業者等が所有する農地の買い入れを行い、その農地の売渡しを行う。相談件数及び指導件数 6件

③農地貸借等契約支援事業

農地所有者からの相談に応じ農地貸借等に関する一連の契約事務を代行する。相談件数及び指導件数 7件

④農地中間管理事業受託事業

公益財団法人栃木県農業振興公社からの委託を受け、農地の

賃貸借業務の支援を行った。

利用権新規設定		合 計	
件数	面積	件数	面積
21件 (235筆)	3.2ha	21件 (235筆)	3.2ha

⑤農地中間管理事業特例受託事業

公益財団法人栃木県農業振興公社からの委託を受け、農地の売買や貸付業務の支援を行った。

所有権移転（県公社）		経営転換等による農地の貸付(県公社)	
件数	面積	件数	面積
6件(9筆)	1.7ha	2件(33筆)	3.2ha

(2) 農業経営の安定化を図る事業

①農作業受委託推進事業

農業者等からの相談に応じ、農作業の委託を担い手等に斡旋した。

育苗	耕起等	田植え	刈取り等	合 計
(1,760枚) 8.3ha	—	—	—	(1,760枚) 8.3ha

②認定農業者会支援事業

地域農業の担い手である認定農業者会の事務局として自主事業の実施や研修会の案内などを通して地域農業の振興に貢献した。

区 分	認 定 農 業 者 数	
	個別経営体	うち組織経営体
平成28年3月末現在	183	6
平成29年3月末現在	183	7
平成30年3月末現在	183	7

(3) 地域特産物普及推進事業

①「矢板たかはら米」ブランドPR事業

矢板たかはら米は、本市認定農業者でエコファーマー取得者が、減農薬・減化学肥料により、良質堆肥を散布した水田から収穫したコシヒカリを商標登録したもので、地域の良質な農産物のシン

ポルとして各種イベントで配布しPRを行った。

期 日	内 容	使用量	
1	4月29日	道の駅やいたベント	270kg
2	6月18日	まんぷく列車	39kg
3	8月 6日	高原山トライアスロン	90kg
4	8月20日	八方ヶ原ヒルクライムレース	10kg
5	10月 1日	道の駅やいたイベント	270kg
6	10月28日	やいたブランドフェア	75kg
7	11月10～12日	駅からハイキング	90kg
8	11月25日	技能五輪・キャラクターサミット	12kg
合 計		856kg	

②ふるさと便推進事業

地域農産物や特産品等のPRを行うとともに消費拡大を図るため、その季節の旬な農産物等を箱詰めして全国へ産地直送する「ふるさと便」の利用促進を行った

ふるさと便発送数 合計 1,067 口 (内 ふるさと納税 130 口)

内 訳	野 菜 便		バーベキュー 一便	フルーツ便	すきやき便
		3,500 円 (3,800 円)	5,000 円 (5,300 円)	5,000 円	3,500 円
申込数	389 口 (内ふる さと納税 41 口)	222 口 (内ふる さと納税 20 口)	44 口	23 口	68 口

内 訳	豚しゃぶ便	雑煮便	自然薯便	高校生便	ポークステ ーキ便
		5,000 円 (5,300 円)	3,500 円 (3,800 円)	3,500 円 (3,800 円)	3,000 円 (3,300 円)
申込数	23 口	34 口	7 口	30 口	14 口

※()内の金額は、平成29年10月からの配送料の改定に伴う改定金額です。

内 訳	米便（7月便・9月便・12月・3月便）		
	3,500円(7kg)	5,000円(11kg)	6,700円(15kg)
申込数	15口	20口	7口

内 訳	毎 月 米 便（4月～3月）		
	3,500円(7kg)	5,000円(11kg)	6,700円(15kg)
申込数	80口(内ふるさと 納税21口)	44口(内ふるさと 納税16口)	47口(内ふるさと 納税32口)

（4）就農支援及び都市住民と農業者との交流促進事業

①「お試しの家」推進事業

この事業は、首都圏の住民が古民家であるお試しの家に住みながら、農作業の体験や地元行事への参加、自治会住民との交流等、田舎暮らしを体験することにより、二地域居住や定住を促進する。

平成29年度は、昨年度の9月から本年度の5月末日まで東京から1組の夫婦の入居があった。その後、数件の問い合わせはあったが、入居には至らなかった。

②農業体験学習事業

平成24年度から導入された「デュアルシステム」による矢板高校のインターンシップ事業に協力した。本年度は、酪農・和牛繁殖農家へ1名と馬飼育・乗馬教室へ1名の合計2名の生徒を受け入れて頂き、農業体験学習を行った。

（5）地域活性化施設の指定管理に関する事業

道の駅やいたの指定管理者として計画した本年度事業は、「つつじの郷交流館」事業27件、「エコモデルハウス」の事業14件を予定どおり実施した。入場者・売上額については、僅かではあるが、前年度を下回る状況ではあったが、ほぼ前年度と同程度の実績となった。

また、第2期の指定管理者の指定申請を平成26年2月6日に行い、平成26年度から平成30年度まで5年間の委託契約の更新を行った。

2. 重要な契約に関する事項

(単位：円)

契約年月日	契約名	契約額	契約相手方
29.04.01	矢板市道の駅施設の管理に関する年度協定	10,751,000	矢板市
29.04.01	インフォメーションディスプレイコンテンツ管理業務委託契約	1,496,880	藤井産業(株)
29.04.01	道の駅やいたトイレ・敷地内清掃業務委託契約	1時間当たり 852円(実働時間にて清算)	(公社) シルバー人材センター

3. 役員会等に関する事項 (理事会、評議員会)

(1) 理事会

○決議の省略による代表理事の選定について (第1回臨時理事会)

①日 時 平成29年4月3日 (月) 正午

②場 所 矢板市農業公社大会議室

③議事事項

議案第1号 理事及び監事の選任について
理事候補者：小野寺良夫、格和教与
監事候補者：鈴木康子

議案第2号 評議員の選任について
評議員候補者：和田浩幸

○平成29年度第2回理事会

1日 時 平成29年5月11日 (木) 午後6時00分

2場 所 矢板市農業公社大会議室

3議事事項

議案第1号 平成28年度公益財団法人矢板市農業公社事業報告及び決算の承認について

議案第2号 理事長の専決処分事項の決議について

専決第1号 平成29年度公益財団法人矢板市農業公社収入支出補正予算 (第1号)

議案第3号 平成29年度第2回評議員会の招集決議について

①開催日時 平成29年5月26日 (金) 午後6時00分

②開催場所 矢板市農業公社大会議室

③議 題

議案第1号 平成28年度公益財団法人矢板市農業公社事業報告及び決算の承認について

議案第2号 理事長の専決処分事項の承認について

専決第1号 平成29年度公益財団法人矢板市農業公社収入支出補正予算（第3号）

○平成29年度公益財団法人矢板市農業公社第3回臨時評議員会の招集決定について「第3回臨時理事会」（書面決議）

①日 時 平成29年6月20日（火）午後6時00分

②場 所 矢板市農業公社大会議室

③議事事項

議案第1号 理事及び監事の選任について

理事候補者（就任：新任）：荒井秀忠

理事候補者（就任）：荒巻正、小野寺良夫、格和教与、東泉和男、小川修市、揚石平

議案第2号 評議員の選任について

評議員候補者（就任）：和田浩幸、黒崎雅久、八木澤寛夫、柳田実、津久井良江、室井良宣

○平成29年度公益財団法人矢板市農業公社第4回臨時評議員会の招集決定について「第4回臨時理事会」（書面決議）

1. 理事会の決議があったものとみなされた事項の内容

①「荒巻正」理事を代表理事に選定し、理事長とする。

②「荒井秀忠」理事を業務執行理事に選定し、副理事長とする。

③「荒巻正」理事を事務局長とし、理事長が任免する。

2. 理事会の決議があったものとみなされた日

平成29年6月30日（金）

○平成29年度公益財団法人矢板市農業公社第5回臨時評議員会の招集決定について「第5回臨時理事会」（書面決議）

①日 時 平成29年7月31日（月）午後6時00分

②場 所 矢板市農業公社大会議室

③議事事項

議案第1号 評議員会の構成機関である農業委員会会長職にある氏名の変更について

・新農業委員会会長 八木澤寛夫

議案第2号 評議員の選任について

・評議員候補者：栃木県農業士 柳田実

○平成29年度公益財団法人矢板市農業公社第6回臨時理事会

1日 時 平成29年9月29日（金）午後6時00分

2場 所 矢板市農業公社大会議室

3報告事項

代表理事及び業務執行理事の職務執行状況の報告について

4. 議 題

議案第1号 平成29年度第6回臨時評議員会の招集決議について

①日 時 平成29年10月5日（木）午後6時00分

②場 所 矢板市農業公社大会議室

③議 題

報告事項 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況の報告について

○平成29年度公益財団法人矢板市農業公社第7回臨時理事会

1日 時 平成30年3月2日（金）午後5時30分

2場 所 矢板市農業公社大会議室

3報告事項

代表理事及び業務執行理事の職務執行状況の報告について

4. 議 題

議案第1号 平成30年度公益財団法人矢板市農業公社事業計画及び収入支出予算の決議について

議案第2号 理事長の専決処分事項の決議について

専決第2号平成29年度公益財団法人矢板市農業公社収入支出補正予算（第2号）

議案第3号 平成29年度第6回評議員会の招集決議について

①日 時 平成30年3月23日（金）午後5時30分

- ②場 所 矢板市農業公社大会議室
③報告事項 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況の報告
について

④議 題

- 議案第1号 平成30年度公益財団法人矢板市農業公社事業
計画及び収入支出予算の決議について
議案第2号 理事長の専決処分事項の決議について
専決第2号 平成29年度公益財団法人矢板市
農業公社収入支出補正予算(第2号)

(2) 評議員会

○平成29年度公益財団法人矢板市農業公社第1回臨時評議員会

①日 時 平成29年4月3日(月)午後3時00分

②場 所 矢板市農業公社大会議室

③議事事項

第1号議案 公益財団法人矢板市農業公社理事及び監事の選任
決議について

理事候補者：小野寺良夫、格和教与

監事候補者：鈴木康子

第2号議案 公益財団法人矢板市農業公社評議員の選任決議に
ついて

評議員候補者：和田浩幸

○平成29年度第2回評議員会

①日 時 平成29年5月26日(金)午後6時00分

②場 所 矢板市農業公社大会議室

③議事事項

議案第1号 平成28年度公益財団法人矢板市農業公社事業報
告及び決算の承認について

議案第2号 理事長の専決処分事項の承認について

専決第1号 平成29年度公益財団法人矢板市
農業公社収入支出補正予算(第1号)

○平成29年度第3回臨時評議員会

1日 時 平成29年6月20日(火)午後6時00分

2場 所 矢板市農業公社大会議室

3 議事事項

議案第1号 公益財団法人矢板市農業公社理事及び監事の
選任決議について

議案第2号 公益財団法人矢板市農業公社評議員の選任決
議について

○平成29年度第4回臨時評議員会

1日 時 平成29年7月31日(月)午後6時00分

2場 所 矢板市農業公社大会議室

3 議事事項

議案第1号 公益財団法人矢板市農業公社評議員会の構成機
関である農業委員会の会長職にある氏名の変更
について

議案第2号 公益財団法人矢板市農業公社評議員の選任決議
について

○平成29年度第5回臨時評議員会

1日 時 平成29年10月5日(木)午後6時00分

2場 所 矢板市農業公社大会議室

3 議事事項

報告事項 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況の報告に
ついて

○平成29年度第6回臨時評議員会

1日 時 平成30年3月23日(金)午後5時30分

2場 所 矢板市農業公社大会議室

3 報告事項 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況の報告
について

4 議事事項

議案第1号 平成30年度公益財団法人矢板市農業公社事業
計画及び収入支出予算の承認について

議案第2号 理事長の専決処分事項の承認について

専決第2号 平成29年度公益財団法人矢板市
農業公社収入支出補正予算(第2号)

平成29年度自主事業実施報告書
つつじの郷交流館事業報告

No.	実施日		事業名称	内 容
1	4月	29日(土・祝)	道の駅やいた 開所6周年イベント	お米のすくいどり
2				モンキーパフォーマンス
3	5月	4/27(木)～ 5/14(日)	お母さんの似顔絵展	矢板市内保育園児や幼稚園児による似顔絵展 出品者にソフトクリームのプレゼント
4		5日(金)	子どもの似顔絵大会	プロの講師による似顔絵大会 バルーシアート
5	6月	8日(木)～ 18日(日)	お父さんの似顔絵展	矢板市内保育園児、幼稚園児による似顔絵展示 展示者に自由帳をプレゼント
6		18日(日)	父の日イベント	地元造り酒屋の日本酒試飲販売会 金精川漁業生産組合によるマスの塩焼き販売
7	7月	1日(土)～ 7日(金)	七夕イベント	七夕願いごと&プレゼント応募コーナー設置
8		30日(日)	ガラポン抽選会	500円の参加費で、末賞が道の駅商品券500円券を進呈
9	8月	1日(火)	釜の蓋饅頭販売会	お盆の地方行事の「釜の蓋饅頭コーナー」を設置
10		6日(日)	道の駅やいた 夏休みイベント	マスのつかみ取り大会 氷菓割引券配布 金精川漁業生産組合によるマスの塩焼き販売
11		11日(金)～ 15日(火)	お盆会	盆花コーナーの設置
12		12日(土)～ 13日(日)	夏のスタミナイベント	福島復興支援として、海産物の塩焼き、串焼きの販売
13	9月	10日(日)	モツ煮チャリティー販売	九州北部豪雨被災地へのチャリティー販売
14		20日(水)～ 23日(土)	秋のお彼岸	おはぎ試食販売会 彼岸花コーナーの設置 お買い上げ1,000円以上で、タマゴのつかみ取り
15	10月	11日(日)	新米フェア	新米の食べ比べ、新米つかみ取り(お買い上げ1000円で、 参加チケット配付)
16		14日(土)	やいた花火大会2017への協賛	直売所組合員による屋台の出店
17		22日(日)	りんごフェスタ	りんごをメインにアップルクーヘンをPR りんごジュースの試飲会
18	11月	3日(金)	さんまのプレゼント	お買い上げ1,000円以上で、さんまプレゼント
19		23日(水)	きのこプレゼント	お買い上げ1,000円以上で、きのこプレゼント
20	12月	10日(日)	道の駅やいた「タマゴフェア」	年末年始と需要の多くなるタマゴのPR タマゴのつかみ取り大会 あったか鍋無料配布
21		24日(日)	クリスマスプレゼント抽選会	お買い上げ1,000円以上で、矢板の特産品が当たる
22	1月	7日(日)	杵つき餅の販売 甘酒の無料配布	あんころ餅、きな粉餅(矢盛クラブへ依頼) 来場者へ無料配布
23		21日(日)	いちごフェア	お買い上げ1,000円以上で、イチゴのプレゼント
24	2月	4日(月)	モツ煮プレゼント	お買い上げ1,000円以上で、モツ煮のプレゼント
25		18日(日)	道の駅やいた生活応援 イベント	お買い上げ1,000円以上で、米のつかみ取り大会
26	3月	11日(土)	道の駅やいた「ひな祭り」	ひな祭りにあわせて、甘酒無料配布
27		18日(日)	春のお彼岸	彼岸花コーナーの設置 ぼたもちの試食販売会

平成29年度自主事業実施報告書
道の駅エコモデルハウス事業報告

No.	実施予定日	イベント名	対象者	参加人数 (実績)	摘 要
1	5月	4日	チェンソー アート	一般 見学者 見学者50名	間伐材を利用してチェンソー1本でアート作品を作製した。 間伐材の有効利用を考えてもらった。
2		14日	緑のカーテン	一般 講師2名 9名参加	朝顔、ゴーヤ等の栽培方法を講習し、自宅での栽培を促した。
3	6月	12日	エコボラン ティアの日	ボランティ アスタッフ 7名参加	プランター・花壇の植え替えを行った。
4		26日	エコボラン ティアの日	ボランティ アスタッフ 7名参加	エコハウス前の家庭菜園の手入れを行った。
5	7月	23日	親子木工教室 (子どもいす)	小学生 親子7組参加	手作りの楽しさと県産材の良さを実感してもらった。 子どもいすキットを活用した。
6	8月	6日	太陽光の仕組 みを知ろう	小学生 親子7組参加	シャープ(株)から講師を招聘し、太陽光発電の仕組みを、わかり易く解説。太陽光を使ったおもちゃを作成した。
7	9月	24日	親子木工教室 (子ども机)	小学生 親子9組参加	手作りの楽しさと県産材の良さを実感してもらった。 子ども机キットを活用した。
8		30日	エコ森フェア	エコボラン ティアほか 8名参加	「元気な森づくりの日」の記念イベントに参加し、木工教室で子ども机の作成をしてきた。
9	10月	22日	エコボラン ティアの日	ボランティ アスタッフ 7名参加	道の駅にあるプランター及び、花壇の花の、植え替え作業を行った。
10	11月	19日	親子木工教室 (プランター)	小学生 親子8組参加	手作りの楽しさと県産材の良さを実感してもらった。 プランター作成キットを活用した。
11	12月	10日	エコボラン ティアの日	ボランティ アスタッフ 7名参加	エコモデルハウスの家庭菜園の栽培計画に基づき、土作り等を実施した。
12	1月	14日	エコボラン ティアの日	ボランティ アスタッフ 7名参加	エコモデルハウスの薪ストーブ用薪の移動を行った。
13	2月	25日	エコボラン ティアの日	ボランティ アスタッフ 7名参加	エコモデルハウスの家庭菜園の栽培計画に基づき、土作り等を実施した。
14	3月	25日	エコボラン ティアの日	ボランティ アスタッフ 7名参加	エコモデルハウスの木工教室の際に、講師及び補助員として、各自が三角万能台を作成し、工作の要領を心得るために、キットの作成を行った。

4. 事業報告附属明細書

平成29年度事業報告においては、「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはない。

Ⅱ 財務諸表

1. 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債権については償却原価法による。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(4) 引当金の計上基準

役職員賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当該事業年度負担額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
小計	0	0	0	0
合計	30,000,000	0	0	30,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	30,000,000	(30,000,000)	0	0
小計	30,000,000	(30,000,000)	0	0
特定資産				
小計	0	0	0	0
合計	30,000,000	(30,000,000)	0	0

5. 担保に供している資産

該当事項なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
 (直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具	1,204,955	1,204,954	1
器具備品	647,325	284,835	362,490
合 計	1,852,280	1,489,789	362,491

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
市交付金 矢板市農業公社交付金	矢板市	0	12,658,000	12,658,000	0	-
助成金 農協助成金	塩野谷農業協同組合	0	2,254,000	2,254,000	0	-
合 計		0	14,912,000	14,912,000	0	

8. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

9. 重要な後発事象

該当事項なし

10. その他

該当事項なし

2. 正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

公益財団法人矢板市農業公社

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	4,500	13,008	-8,508	
基本財産運用益	4,500	13,008	-8,508	
事業収益	26,296,937	26,623,450	-326,513	
農地中間管理事業受託収益	200,000	200,000	0	
農地中間管理事業特別事業受託収益	28,000	16,000	12,000	
指定管理料収益	10,751,000	10,751,000	0	
施設使用料収益	3,240,000	3,240,000	0	
自動販売機手数料収益	4,428,937	4,767,450	-338,513	
組合事務受託収益	7,649,000	7,649,000	0	
受取補助金等	14,912,000	19,531,000	-4,619,000	
市交補助金	12,658,000	17,288,000	-4,630,000	
農協助成金	2,254,000	2,243,000	11,000	
雑収益	1,097,123	927,756	169,367	
預金利子収益	27	159	-132	
道の駅キップ等販売収益	586,460	477,960	108,500	
受取イベント参加負担金	59,300	53,700	5,600	
売電収益	79,440	77,520	1,920	
交流館利用料収益	203,400	194,400	9,000	
雑収益	168,496	124,017	44,479	
経常収益計	42,310,560	47,095,214	-4,784,654	
(2) 経常費用				
事業費	34,066,110	36,149,848	-2,083,738	
給料手当等	9,850,560	12,262,600	-2,412,040	
職員手当等	0	909,694	-909,694	
賞与	1,447,417	1,663,018	-235,601	
共済費	1,799,382	2,244,425	-445,043	
旅費	67,000	275,220	-208,220	
報償費	70,035	110,006	-39,971	
消耗品費	2,171,851	1,646,354	525,497	
燃料費	84,066	90,021	-5,955	
手数料	73,362	73,032	330	
印刷製本費	173,448	93,052	80,396	
光熱水費	1,411,359	1,378,134	33,225	
修繕費	1,811,181	677,939	1,133,242	
通信搬送費	780,825	837,751	-56,926	
広告宣伝費	2,756,288	2,584,669	171,619	
委託料	8,046,957	8,236,808	-189,849	
使用料及び賃借料	1,532,186	1,124,958	407,228	
負担金	148,255	143,458	4,797	
備品購入費	158,186	142,624	15,562	
公課費	1,390,920	1,159,100	231,820	
原材料費	251,180	260,680	-9,500	
食糧費	82,571	94,375	-11,804	
保険料	111,714	87,525	24,189	
雑費	12,960	0	12,960	
減価償却費	34,407	34,407	0	
管理費	8,481,501	9,344,912	-863,411	
役員報酬	186,000	125,000	60,000	
給料	1,415,040	1,412,400	2,640	
共済費	184,983	188,322	-3,339	
旅費	11,000	43,320	-32,320	
交際費	30,000	33,000	-3,000	
消耗品費	259,344	189,929	69,415	
燃費	16,904	14,667	2,237	
印刷製本費	30,240	20,098	10,152	
光熱水費	147,268	147,789	-521	
修繕費	62,401	32,989	29,412	
通信搬送費	117,901	115,243	2,658	
広告宣伝費	821,399	876,930	-55,531	
使用料及び賃借料	892,315	574,296	318,019	
負担金	48,276	0	48,276	
備品購入費	3,000	2,220	780	
公課費	10,240	16,260	-6,020	
食糧費	29,106	18,265	10,851	
保険料	4,216,590	5,533,810	-1,317,220	
減価償却費	494	494	0	
経常費用計	42,547,611	45,494,760	-2,947,149	
評価損益等調整前当期経常増減額	-237,051	1,600,454	-1,837,505	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-237,051	1,600,454	-1,837,505	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	1	0	1	
経常外費用計	1	0	1	
当期経常外増減額	-1	0	-1	
当期一般正味財産増減額	-237,052	1,600,454	-1,837,506	
一般正味財産期首残高	3,060,308	1,469,854	1,600,454	
一般正味財産期末残高	2,823,256	3,060,308	-237,052	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0	
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0	
III 正味財産期末残高	32,823,256	38,060,308	-237,052	

3. 正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

公益財団法人矢板市農業公社

単位:円

科目	公 1		公 2		公 3		公 4		公 5		公益目的事業計		収 1		他 1		収益事業等計	法人会計	合 計		
	農地流動化に 関する事業	農業経営の安 定化を図る事 業	地域特産物普 及推進事業	就農支援及び 都市住民と農 業者の交流促 進事業	地域活性化施 設の指定管理 に関する事業	公益目的事業 計	自動販売機 の設置	「道の駅やい た」エコモデル ハウスの指定 管理事業													
I 一般正味財産増減の部																					
1. 経常増減の部																					
(1) 経常収益																					
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,500	4,500	4,500	
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,500	4,500	4,500	
事業収益	228,000	0	0	0	0	0	0	0	16,526,000	16,754,000	4,428,937	5,114,000	9,542,937	0	0	0	0	0	26,296,937	26,296,937	
農地中間管理事業受託収益	200,000								0	200,000											
農地中間管理事業特例事業受託収益	28,000								0	28,000											
指定管理料収益	0								5,637,000	5,637,000											
施設使用料収益	0								3,240,000	3,240,000											
自動販売機手数料収益	0								0	0											
組合事務受託収益	0								7,649,000	7,649,000											
受取補助金等	287,000	691,000	2,365,000	2,270,000	2,365,000	2,365,000	2,270,000	730,000	6,343,000	6,343,000	0	142,000	142,000	8,427,000	14,912,000	14,912,000	0	0	7,649,000	7,649,000	
市交付金収益	205,000	566,000	1,933,000	1,943,000	1,933,000	1,943,000	1,943,000	651,000	5,298,000	5,298,000	0	142,000	142,000	7,218,000	12,658,000	12,658,000	0	0	3,240,000	3,240,000	
農協助成金	82,000	125,000	432,000	327,000	432,000	327,000	327,000	79,000	1,045,000	1,045,000	0	0	0	1,209,000	2,254,000	2,254,000	0	0	4,428,937	4,428,937	
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	929,406	929,406	929,406	0	122,262	122,262	45,455	1,097,123	1,097,123	0	0	0	0	
預金利子収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22	22	5	27	27	0	0	0	0	
道の駅キョウ等販売収益	0	0	0	0	0	0	0	586,460	586,460	586,460	0	0	0	0	586,460	586,460	0	0	0	0	
受取イベント参加負担金	0	0	0	0	0	0	0	16,500	16,500	16,500	0	42,800	42,800	0	59,300	59,300	0	0	0	0	
売電収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	79,440	79,440	0	79,440	79,440	0	0	0	0	
交流館利用料収益	0	0	0	0	0	0	0	203,400	203,400	203,400	0	0	0	0	203,400	203,400	0	0	0	0	
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	123,046	123,046	123,046	0	0	0	45,450	168,496	168,496	0	0	0	0	
経常収益計	515,000	691,000	2,365,000	2,270,000	2,365,000	2,365,000	2,270,000	18,185,406	24,026,406	24,026,406	4,428,937	5,378,262	9,807,199	8,476,955	42,310,560	42,310,560	0	0	0	0	
(2) 経常費用(事業費及び管理費)																					
事業費	528,389	699,803	2,377,959	2,303,371	2,377,959	2,303,371	2,303,371	21,558,874	27,468,396	27,468,396	630,894	5,966,820	6,597,714	0	34,066,110	34,066,110	0	0	0	0	
給料	107,200	362,200	1,171,600	1,278,800	1,171,600	1,278,800	1,278,800	6,051,720	8,971,520	8,971,520	879,040	879,040	879,040	0	9,850,560	9,850,560	0	0	0	0	
職員手当等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
賃金	0	0	0	31,102	0	31,102	31,102	0	31,102	31,102	0	1,416,315	1,416,315	0	1,447,417	1,447,417	0	0	0	0	
共済費	15,415	61,661	200,398	215,813	200,398	215,813	215,813	1,086,392	1,579,679	1,579,679	219,703	219,703	219,703	0	1,799,382	1,799,382	0	0	0	0	
旅費	0	0	54,000	0	54,000	0	0	13,000	67,000	67,000	0	0	0	0	67,000	67,000	0	0	0	0	

科目	公 1		公 2		公 3		公 4		公 5		公益目的事業計		取 1		他 1		取益事業等計	法人会計	合 計	
	農地流動化に 関する事業	農業経営の安 定化を図る事 業	地域特産物普 及推進事業	就農支援及び 都市住民と農 業者の交流促 進事業	地域活性化施 設の指定管理 に関する事業	0	55,000	0	55,000	0	0	0	0	0	0	0				0
郵便費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	105,239	62,577	206,064	41,544	1,204,215	1,619,639	1,204,215	1,619,639	1,204,215	1,619,639	1,619,639	1,619,639	1,619,639	7,594	544,618	552,212	552,212	552,212	552,212	2,171,851
燃料費	2,817	2,817	11,269	14,086	31,360	62,349	31,360	62,349	31,360	62,349	62,349	62,349	62,349	0	21,717	21,717	21,717	21,717	21,717	84,066
手数料	0	0	0	18,370	45,812	64,182	18,370	64,182	45,812	64,182	64,182	64,182	64,182	0	9,180	9,180	9,180	9,180	9,180	73,362
印刷製本費	0	0	0	0	84,780	84,780	0	84,780	84,780	84,780	84,780	84,780	84,780	0	88,668	88,668	88,668	88,668	88,668	173,448
光熱水費	33,254	42,755	90,261	104,513	755,671	1,026,454	104,513	1,026,454	755,671	1,026,454	1,026,454	1,026,454	1,026,454	180,000	204,905	384,905	384,905	384,905	384,905	1,411,359
修繕費	13,208	16,272	39,048	78,529	759,166	906,223	78,529	906,223	759,166	906,223	906,223	906,223	906,223	0	704,958	704,958	704,958	704,958	704,958	1,611,181
通信運搬費	149,899	33,620	70,975	82,182	272,738	609,414	82,182	609,414	272,738	609,414	609,414	609,414	609,414	0	171,411	171,411	171,411	171,411	171,411	780,825
広告料	0	0	0	0	2,756,288	2,756,288	0	2,756,288	2,756,288	2,756,288	2,756,288	2,756,288	2,756,288	0	0	0	0	0	0	2,756,288
委託料	0	0	0	0	7,217,042	7,217,042	0	7,217,042	7,217,042	7,217,042	7,217,042	7,217,042	7,217,042	0	829,915	829,915	829,915	829,915	829,915	8,046,957
使用料及び賃借料	87,546	112,559	237,624	357,143	262,467	1,057,339	357,143	1,057,339	262,467	1,057,339	1,057,339	1,057,339	1,057,339	0	474,847	474,847	474,847	474,847	474,847	1,532,186
負担金	0	0	0	0	148,255	148,255	0	148,255	148,255	148,255	148,255	148,255	148,255	0	0	0	0	0	0	148,255
備品購入費	0	0	0	0	105,386	105,386	0	105,386	105,386	105,386	105,386	105,386	105,386	0	52,800	52,800	52,800	52,800	52,800	158,186
公課費	8,830	330	1,320	1,650	693,560	705,680	1,650	705,680	693,560	705,680	705,680	705,680	705,680	443,300	241,930	685,230	685,230	685,230	685,230	1,390,920
原材料費	0	0	251,180	0	0	251,180	0	251,180	0	251,180	251,180	251,180	0	0	0	0	0	0	0	251,180
食糧費	0	0	24,500	0	4,560	29,060	0	29,060	4,560	29,060	29,060	29,060	29,060	0	53,511	53,511	53,511	53,511	53,511	82,571
保険料	4,851	4,851	19,404	24,255	53,502	106,883	24,255	106,883	53,502	106,883	106,883	106,883	106,883	0	4,851	4,851	4,851	4,851	4,851	111,714
雑費	0	0	0	0	12,960	12,960	0	12,960	12,960	12,960	12,960	12,960	12,960	0	0	0	0	0	0	12,960
減価償却費	130	161	316	384	0	991	384	991	0	991	991	991	991	0	33,416	33,416	33,416	33,416	33,416	34,407
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,481,501	8,481,501	8,481,501
給料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	185,000	185,000	185,000
共済費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,415,040	1,415,040	1,415,040
旅費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	184,983	184,983	184,983
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,000	11,000	11,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000	30,000
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	259,344	259,344	259,344
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,904	16,904	16,904
光熱水費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,240	30,240	30,240
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	147,268	147,268	147,268
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	62,401	62,401	62,401
委託料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	117,901	117,901	117,901
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	821,399	821,399	821,399
負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	892,315	892,315	892,315
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

科目	公1	公2	公3	公4	公5	公益目的事業 計	取1	他1	取益事業等計	法人会計	合計
	農地流動化に 関する事業	農業経営の安 定化を図る事 業	地域特産物普 及推進事業	就職支援及び 都市住民と農 業者の交流促 進事業	地域活性化施 設の指定管理 に関する事業						
備品購入費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	48,276	48,276
公課費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,000	3,000
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,240	10,240
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29,106	29,106
返納金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,216,590	4,216,590
減価償却費										494	494
経常費用計	528,389	699,803	2,377,959	2,303,371	21,558,874	27,468,396	630,894	5,968,320	6,597,714	8,481,501	42,547,611
評価損益等調整前当期経常増減額	-13,389	-8,803	-12,959	-33,371	-3,373,468	-3,441,990	3,798,043	-588,558	3,209,485	-4,546	-237,051
当期経常増減額	-13,389	-8,803	-12,959	-33,371	-3,373,468	-3,441,990	3,798,043	-588,558	3,209,485	-4,546	-237,051
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
固定資産除却損	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
経常外費用計	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
当期経常外増減額	-1	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
他会計振替額	13,259	8,642	12,643	32,987	2,882,149	2,949,680	-3,798,043	787,265	-3,010,778	61,098	0
当期一般正味財産増減額	-131	-161	-316	-384	-491,319	-492,311	0	198,707	198,707	56,552	-237,052
一般正味財産期首残高	391	483	941	1,138	1,554,313	1,557,266	0	1,026,963	1,026,963	476,079	3,060,308
一般正味財産期末残高	260	322	625	754	1,062,994	1,064,955	0	1,225,670	1,225,670	532,631	2,823,256
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
III 正味財産期末残高	260	322	625	754	1,062,994	1,064,955	0	1,225,670	1,225,670	30,532,631	32,823,256

4. 貸借対照表

平成30年 3月31日現在

公益財団法人 矢板市農業公社

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,445,883	3,601,934	△ 156,051
未収金	120,917	1,680	119,237
流動資産合計	3,566,800	3,603,614	△ 36,814
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) その他固定資産			
車両運搬具	1	1	0
器具備品	362,490	397,392	△ 34,902
その他固定資産合計	362,491	397,393	△ 34,902
固定資産合計	30,362,491	30,397,393	△ 34,902
資産合計	33,929,291	34,001,007	△ 71,716
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,101,951	940,699	161,252
預り金	4,084	0	4,084
流動負債合計	1,106,035	940,699	165,336
負債合計	1,106,035	940,699	165,336
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	30,000,000	30,000,000	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	2,823,256	3,060,308	△ 237,052
正味財産合計	32,823,256	33,060,308	△ 237,052
負債及び正味財産合計	33,929,291	34,001,007	△ 71,716

6. 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載しているため、記載省略

2. 引当金の明細
該当なし

7. 財産目録

平成30年 3月31日現在

公益財団法人矢板市農業公社

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預金	普通預金	塩野谷農協 矢板支店	3,445,883
		塩野谷農協 矢板支店	100,000
		塩野谷農協 矢板支店	757,186
		塩野谷農協 矢板支店	1,460,044
		塩野谷農協 矢板支店	1,128,653
未収金	㈩伊藤園日光営業所ほか	自販機手数料ほか	120,917
流動資産合計			3,566,800
(固定資産)			
基本財産			
定期預金	塩野谷農協 矢板支店	法人の管理運営に必要な活動の用に供する財産であり、運用益を法人会計の財源として使用している。	30,000,000
定期預金(指定)	塩野谷農協 矢板支店		30,000,000
その他固定資産			
車両運搬具	ダンプ1台	法人の管理運営に必要な活動の用に供する財産	362,491
器具備品	パソコン1台	(共用財産)	1
	除雪機1台	うち公益目的保有財産66.4% うち法人の管理運営の用に供する財産33.6% 収益事業の用に供する財産	2,973
固定資産合計			30,362,491
資産合計			33,929,291
(流動負債)			
未払金		地域活性化施設の指定管理事業に関する警備料、清掃委託料等の未払分	1,101,951
預り金		特許事務所に対する源泉所得税	4,084
流動負債合計			1,106,035
負債合計			1,106,035
正味財産			32,823,256

8. 減価償却額明細書

公益財団法人矢板市農業公社

計算期間 自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日(単位:円)

	1	2	3	4	合計
勘定科目	車両運搬具	器具備品	器具備品	器具備品	
資産名	ダイハツ(カーゴ)	パソコン(富士通)	パソコン(富士通)	除雪機	
償却方法	定額法	定額法	定額法	定額法	
数量	1	1	1	1	4
耐用年数	4年	4年	4年	15年	
償却率	0.25	0.25	0.25	0.067	
取得年月日	平成20年3月25日	平成21年3月13日	平成22年10月20日	平成26年2月28日	
取得価額	1,204,955	145,110	148,575	498,750	1,997,390
償却月数	0	0	12	12	
期首帳簿価額	1	1	4,458	392,933	397,393
期中増減額	0	-1	0	0	-1
当期償却費	0	0	1,485	33,416	34,901
減価償却累計額	1,204,954	145,110	145,602	139,233	1,634,899
期末帳簿価額	1	0	2,973	359,517	362,491
摘 要					

平成30年度事業計画書

【Ⅰ】基本方針

矢板市農業公社は、農地流動化事業など農業構造の改善に資するための事業を行い、農業生産性の向上を図るとともに、農業の振興と地域の活性化に寄与するため、次の事業を実施する。

- (1) 農地流動化に関する事業
- (2) 農業経営の安定化を図る事業
- (3) 地域特産物普及推進事業
- (4) 就農支援及び都市住民と農業者との交流促進事業
- (5) 地域活性化施設の指定管理に関する事業
- (6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

【Ⅱ】実施計画

1. 公益目的事業

(1) 農地流動化に関する事業

農業生産の重要な基盤である農地が最大限に利用されるようにしていくことが必要ななか、地域農業者の利用する農地が分散し、また、耕作放棄地や遊休農地の増加等、効率的な利用が困難な状況となっている。

このため、規模縮小や後継者のいない農業者等からの相談に応じ、地域の認定農業者や担い手をはじめ意欲ある農業者の経営規模拡大を促進するため、農地の所有者と農地の借受け希望者や購入希望者との間で契約内容の協議や契約の締結、変更、更新等を行う。こうした農地の利用調整活動を通じて、耕作放棄地の未然防止、農地の集積及び有効活用等を推進し、農業生産性の向上を図る。

①農地所有者代理事業

効率的かつ安定的な農業経営を営む者への農用地の利用集積を円滑に推進するため、農地等の所有者から委任を受けてそのものを代理し、農地等について、貸借契約及び売買契約を行う。

(単位：件、ha)

利用権新規設定		利用権再設定		合 計	
件数	面積	件数	面積	件数	面積
40 件	40.0ha	130 件	100ha	170 件	140ha

所有権移転		合 計	
件 数	面 積	件 数	面 積
7 件	3.5 ha	7 件	3.5 ha

②農地売買等事業

後継者のいない高齢農業者や経営規模縮小を考えている農業者の所有する農地等の買い入れや借入れを行い、その農地等の売り渡しや貸付けを行う。

③ 農地貸借等契約支援事業

農地所有者からの相談に応じ、農地貸借等に関する一連の契約事務を代行する。

④ 農地中間管理事業受託事業

公益財団法人栃木県農業振興公社からの委託を受け、農地の貸借業務の支援を行う。

⑤ 農地中間管理事業特例事業受託事業

公益財団法人栃木県農業振興公社からの委託を受け、農地の売買業務の支援を行う。

(2) 農業経営の安定化を図る事業

農作業の斡旋と規模拡大等を希望する農業者の育成・支援することを通し、農業経営の安定化を図り、農産物の安定供給と農地の保全に寄与する。

①農作業受委託推進事業

農業者等からの相談に応じ、農作業の委託を規模拡大等を希望する農業者に斡旋する。

育苗	耕起等	田植え	刈取り等	合計
(2,000 枚)	—	—	—	(2,000 枚)
10.0ha				10.0ha

② 農業者相談事業

地域の農業環境及び農業経営に関することや新規就農者に対して、塩谷南那須農業振興事務所や矢板市等の農業関係機関並びに関係団体と連携した上で適切な助言を行う。

③ 認定農業者会支援事業

地域農業の担い手として重要な役割を持つ認定農業者会の事務局としての役割を担い、当会が実施する事業、各種会議や研修会の企画とその案内の作成・送付等の支援を通して、地域農業の振興に寄与する。

(3) 地域特産物普及推進事業

地域の農業振興には、地域で生産される農産物の認知度の向上によって、生産量の増大を図ることが重要であり、より多くの消費を促進し品質の良さを実感していただくことが必要である。

したがって、地域の農産物の品質や認知度の向上を図るため、地域の特色を生かした農産物の生産及びPRを行う。

① 「矢板たかはら米」PR事業

矢板たかはら米は、本市認定農業者でエコファーマー取得者が良質堆肥を散布した水田より収穫したコシヒカリを商標登録したもので、地域の良質な農産物のシンボルとして、各種イベントで配布しPRを行う。

また、ホームページ等に掲載し、品質等を周知するなどし、消費拡大に努める。

② ふるさと便推進事業

地域農産物や特産品等のPRを行うとともに消費拡大を図るため、その季節の旬な農産物等を詰め合わせ、全国へ産地直送する「ふるさと便」の利用推進を行うことで、農業の振興とイメージアップを図る。

(4) 就農支援及び都市住民と農業者との交流促進事業

農業従事者の高齢化と農村の過疎化が進む中で、首都圏に住む方々の田舎暮らしや農作業体験を望む傾向があることや、新規就農者を育成する観点から、都市生活者の農村での生活と次世代の地域の農業を担う若者が認定農業者等の経営する農業現場での農作業体験等を支援する。

①「お試しの家」推進事業

古民家（農家）生活をしながら農業体験や地域農業者との交流を通して、農業に対する理解や就農を促進する。

②農業体験学習事業

認定農業者等の農業現場において、農業体験学習を行う矢板高校のインターンシップ事業に協力するとともに、受入れ支援を行う。

(5) 地域活性化施設の指定管理に関する事業

道の駅の基本的機能（休憩、情報発信、地域連携）を十分発揮できるよう直売所組合、レストラン組合、その他関係団体等と連絡調整を行い、道路利用者の利便性向上と併せて、道の駅を核として農業の6次産業化を図り、地場産業の振興、交流拠点の形成、新たな観光資源の創出など、農業振興と共に本市の活性化を推進する。

また、緊急時における避難場所としての機能が充分発揮できるよう、道の駅利用者等への周知徹底を図る。

2. 収益事業等

(1) 自動販売機の設置

本事業は、当公社が指定管理を受ける「道の駅やいた」内に自動販売機を設置し、その販売手数料を得るものである。

3. その他の事業

(1) 「道の駅やいた」エコモデルハウス指定管理事業

本事業は、矢板市が設置した「道の駅やいた」エコモデルハウスの指定管理を受け、当施設を管理運営する事業である。

また、エコモデルハウスの概要を掲載したパンフレットを来場者に配布してPRを行い、さらに、環境教育やエコ体験等に関するイベントを企画し開催する。

平成30年度自主事業実施計画書

つつじの郷交流館事業計画

No.	実施日	事業名称	内 容
1	4月	15日(日)	道の駅やいた開所7周年記念イ
2		29日(金・祝)	ベント
3	5月	1日(火)～ 13日(日)	お母さんの似顔絵展
4		5日(土)	子どもの似顔絵大会・バルーンアート
		20日(日)	道の駅やいた感謝祭
5	6月	3日(日)	夏に向かって串焼き祭り
6		9日(土)～ 17日(日)	お父さんの似顔絵展
7		17日(日)	父の日イベント
8	7月	1日(日)～ 7日(土)	七夕イベント
9		15日(水)	夏のスタミナ串焼き大会
10	8月	1日(水)	釜の蓋饅頭販売会
11		5日(日)	道の駅やいた夏休みイベント
12		11(土)～ 16(木)	お盆会
13	9月	9日(日)	秋の収穫祭
14		21日(金)～ 24日(火)	秋のお彼岸
15	10月	6日(土)	新米フェア
16		13日(土)頃	やいた花火大会2016への協賛
17		21日(日)	りんごフェスタ
18	11月	3日(土)	さんまのつかみ取り大会
19		23日(土)	お米のすくい取り大会
20	12月	9日(日)	道の駅やいた(タマゴフェア)
21		24日(火)	クリスマスプレゼント抽選会
22	1月	6日(日)	つき餅の販売
23		20日(日)	いちごフェア
24	2月	3日(日)	豆まきフェア
25		24日(日)	道の駅やいた生活応援イベント
26	3月	3日(金)	道の駅やいた「ひな祭り」
27		21日(日)	春のお彼岸フェア

平成30年度自主事業実施計画書

道の駅エコモデルハウス事業計画

No.	実施予定日		イベント名	対象者	参加人数 (予定)	摘 要
1	5月	5日(土)	チェンソー アート	一般	見学者 50名程度	間伐材を利用してチェンソー1本でアート作品を作製すると共に、間伐材の有効利用を考えてもらう。
2		13日(日)	緑のカーテン	一般	10名程度	朝顔、ゴーヤ等の栽培方法を講習し、自宅での栽培を促す。
3	6月	24日(日)	親子木工教室 (プランター)	小学生	15名程度	手作りの楽しさと県産材の良さを実感してもらう。 プランター作成キットを活用する。
4	7月	22日(日)	親子木工教室 (子どもいす)	小学生	15名程度	手作りの楽しさと県産材の良さを実感してもらう。 子どもいすキットを活用する。
5	8月	5日(日)	太陽光発電の しくみを知ろう	小学生	15名程度	シャープ(株)から講師を招聘し、太陽光発電の仕組みをわかり易く解説して頂き、その後太陽光を使って動くおもちゃを作成する。
6	9月	23日(日)	親子木工教室 (子ども机)	小学生	15名程度	手作りの楽しさと県産材の良さを実感してもらう。 子どもつくえキットを活用する。
7	10月	7日(日)	エコ森フェア	エコボラ ンティア ほか	10名程度	「元気な森づくりの日」の記念イベントに参加する。 森づくり体験を通してその必要性について考える。
8		28日(日)	プランターの 花植え替え	エコボラ ンティア ほか	10名程度	冬に備えてのプランターの花植え替えを行う。
9	11月	18日(日)	親子木工教室 (三角万能台)	小学生	15名程度	手作りの楽しさと県産材の良さを実感してもらう。 三角万能台のキットを活用する。
10	12月	9日(日)	薪割	ボラン ティアス タッフ	10名程度	冬に備えての薪割作業。
11	1月	27日(日)	家庭農園の土 作り	ボラン ティアス タッフ	10名程度	エコモデルハウスの家庭菜園の栽培計画に基づき、土作り等を実施する。
12	2月	10日(日)	家庭農園の土 作り	ボラン ティアス タッフ	10名程度	エコモデルハウスの家庭菜園の栽培計画に基づき、土作り等を実施する。
13	3月	10日(日)	家庭農園の計 画作成	ボラン ティアス タッフ	10名程度	エコモデルハウスの家庭菜園の栽培計画を作成する。

収支予算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人矢板市農業公社

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	5,000	5,000	0	
基本財産運用益	5,000	5,000	0	
事業収益	28,900,000	26,066,000	2,834,000	
中間管理事業推進収益	2,470,000	0	2,470,000	
中間管理事業受託収益	200,000	200,000	0	
特例事業受託収益	26,000	26,000	0	
指定管理料収益	10,751,000	10,751,000	0	
施設使用料収益	3,240,000	3,240,000	0	
自動販売機手数料収益	4,564,000	4,200,000	364,000	
組合事務受託収益	7,649,000	7,649,000	0	
受取補助金等	14,757,000	20,348,000	-5,591,000	
市交付款	12,594,000	18,093,000	-5,499,000	
農協助成金	2,163,000	2,255,000	-92,000	
雑収	1,720,000	1,220,000	500,000	
雑収	1,720,000	1,220,000	500,000	
経常収益計	45,382,000	47,639,000	-2,257,000	
(2) 経常費用				
事業費	40,567,367	42,812,738	-2,245,371	
給料手当等	14,778,100	13,998,100	780,000	
職員手当等	648,000	2,879,000	-2,231,000	
賞与	1,801,000	1,795,000	6,000	
共済費	2,201,350	2,988,200	-786,850	
旅費	352,000	444,000	-92,000	
食糧費	20,000	10,000	10,000	
報償費	270,000	320,000	-50,000	
消耗品	1,366,000	1,366,000	0	
燃料費	176,000	176,000	0	
手数料	55,000	55,000	0	
印刷製本費	130,000	130,000	0	
光熱水費	1,994,000	2,080,250	-86,250	
修繕費	1,116,271	1,073,271	43,000	
通信搬送費	820,740	933,209	-112,469	
広告料	1,950,000	1,950,000	0	
委託料	9,205,000	9,093,000	112,000	
使用料及び賃借料	1,565,500	1,472,302	93,198	
負担金	100,000	100,000	0	
備品購入費	150,000	150,000	0	
公課	1,272,600	1,231,600	41,000	
原材料費	270,000	270,000	0	
会議費	163,000	163,000	0	
保険料	128,400	100,400	28,000	
減価償却費	34,406	34,406	0	
管理費	4,858,534	4,870,163	-11,629	
役員報酬	160,000	144,000	16,000	
給料	1,417,900	1,408,900	9,000	
共済費	219,650	251,800	-32,150	
交際費	30,000	30,000	0	
消耗品	179,000	180,000	-1,000	
燃料費	36,000	36,000	0	
印刷製本費	40,000	40,000	0	
光熱水費	372,000	441,750	-69,750	
修繕費	80,729	80,729	0	
通信搬送費	126,260	140,791	-14,531	
委託料	1,145,000	1,159,000	-14,000	
使用料及び賃借料	654,500	539,698	114,802	
負担金	100,000	120,000	-20,000	
備品購入費	1,000	1,000	0	
公課	244,400	244,400	0	
会議費	30,000	30,000	0	
保険料	21,600	21,600	0	
減価償却費	495	495	0	
経常費用計	45,425,901	47,682,901	-2,257,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	-43,901	-43,901	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-43,901	-43,901	0	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	-43,901	-43,901	0	
一般正味財産期首残高	3,384,736	3,428,637	-43,901	
一般正味財産期末残高	3,340,835	3,384,736	-43,901	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0	
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0	
III 正味財産期末残高	33,340,835	33,384,736	-43,901	

収支予算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

単位:円

科目	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	公益目的事業 計	収 1 自動販売機の 設置	他 1 運の駅やい た、エコモデル ハウスの指定 管理事業	収益事業等計	法人会計	合 計
	農地流動化に 関する事業	農業経営の安 定化を図る事 業	地域特産物普 及推進事業	政庁支援及び 都市住民と農 業者の交流促 進事業	地域活性化施 設の指定管理 に関する事業						
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000
事業収益	2,696,000	0	0	0	16,526,000	19,222,000	4,564,000	5,114,000	9,678,000	0	28,900,000
中間管理事業推進収益	2,470,000			0	0	2,470,000	0	0	0	0	2,470,000
中間管理事業受託収益	200,000			0	0	200,000	0	0	0	0	200,000
特例事業受託収益	26,000			0	0	26,000	0	0	0	0	26,000
指定管理料収益	0			0	5,637,000	5,637,000	0	5,114,000	5,114,000	0	10,751,000
施設使用料収益	0			0	3,240,000	3,240,000	0	0	0	0	3,240,000
自動販売機手数料収益	0			0	0	0	4,564,000	0	4,564,000	0	4,564,000
組合事務受託収益	0			0	7,649,000	7,649,000	0	0	0	0	7,649,000
受取補助金等	640,000	852,000	2,618,000	3,054,000	2,696,000	9,860,000	0	964,000	964,000	3,933,000	14,757,000
市交付金収益	482,000	708,000	2,199,000	2,531,000	2,620,000	8,540,000	0	964,000	964,000	3,090,000	12,594,000
農協助成金	158,000	144,000	419,000	523,000	76,000	1,320,000		0	0	843,000	2,163,000
雑収益	0	0	0	0	750,000	750,000	0	170,000	170,000	800,000	1,720,000
雑収益	0	0	0	0	750,000	750,000	0	170,000	170,000	800,000	1,720,000
経常収益計	3,336,000	852,000	2,618,000	3,054,000	19,972,000	29,832,000	4,564,000	6,248,000	10,812,000	4,738,000	45,382,000
(2) 経常費用											
事業費	3,354,178	886,989	2,664,887	3,099,197	23,302,214	33,307,465	180,000	7,079,992	7,259,992	0	40,567,367
給料	2,267,416	377,417	1,222,250	1,329,667	7,980,533	13,177,283	0	1,600,817	1,600,817	0	14,778,100
職員手当等	0	0	0	0	603,400	603,400	0	44,600	44,600	0	648,000
賃金	0	0	0	0	0	0	0	1,801,000	1,801,000	0	1,801,000
共済費	334,291	56,917	183,958	201,250	950,042	1,726,458	0	474,892	474,892	0	2,201,350
旅費	0	0	208,000	34,000	80,000	322,000	0	30,000	30,000	0	352,000
食糧費	0	0	0	0	20,000	20,000	0	0	0	0	20,000
報償費	0	0	0	170,000	50,000	220,000	0	50,000	50,000	0	270,000

科目	公 1		公 2		公 3		公 4		公 5		公益目的事業		取 1		他 1		収益事業等計		法人会計		合 計	
	農地流動化に 関する事業	農業経営の安 定化を図る事 業	地域特産物普 及推進事業	高齢者及び 都市住民と農 業者の交流促 進事業	地域活性化施 設の指定管理 に関する事業	公益目的事業 計	自動販売機の 設置	道の駅やい たエコモデル ハウスの指定 管理事業	収益事業等計	法人会計	合 計											
消耗品費	133,000	80,000	121,000	80,000	652,000	1,066,000	0	300,000	300,000	0	1,366,000											
燃料費	6,000	6,000	24,000	30,000	54,000	120,000	0	56,000	56,000	0	176,000											
手数料	0	0	0	0	40,000	40,000	0	15,000	15,000	0	55,000											
印刷製本費	0	0	0	0	50,000	50,000	0	80,000	80,000	0	130,000											
光熱水費	84,000	108,000	228,000	284,000	846,000	1,550,000	180,000	264,000	444,000	0	1,994,000											
修繕費	18,229	23,438	49,479	430,292	268,229	789,667	0	326,604	326,604	0	1,116,271											
通信運搬費	143,512	74,656	85,385	96,604	288,510	688,667	0	132,073	132,073	0	820,740											
広告料	0	0	0	0	1,950,000	1,950,000	0	0	0	0	1,950,000											
委託料	69,300	7,700	0	110,000	7,986,000	8,173,000	0	1,032,000	1,032,000	0	9,205,000											
使用料及び賃借料	289,300	126,700	218,500	253,000	213,500	1,101,000	0	464,500	464,500	0	1,565,500											
負担金	0	0	0	0	100,000	100,000	0	0	0	0	100,000											
備品購入費	0	0	0	0	50,000	50,000	0	100,000	100,000	0	150,000											
公課費	2,400	2,400	9,600	12,000	994,800	1,021,200	0	251,400	251,400	0	1,272,600											
原材料費	0	0	270,000	0	0	270,000	0	0	0	0	270,000											
会議費	3,000	20,000	30,000	50,000	40,000	143,000	0	20,000	20,000	0	163,000											
保険料	3,600	3,600	14,400	18,000	85,200	124,800	0	3,600	3,600	0	128,400											
減価償却費	130	161	315	384	0	990	0	33,416	33,416	0	34,406											
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0											
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,858,534	4,858,534											
給料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	160,000	160,000											
共済費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,417,900	1,417,900											
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	219,650	219,650											
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000											
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	179,000	179,000											
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	36,000	36,000											
光熱水費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40,000	40,000											
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	372,000	372,000											
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80,729	80,729											
委託料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	126,260	126,260											
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,145,000	1,145,000											
負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	654,500	654,500											
備品購入費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	100,000											
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	1,000											

科目	公 1		公 2		公 3		公 4		公 5		公益目的事業		収 1		他 1		収益事業等計	法人会計	合 計
	農地流動化に 関する事業	農業経営の安 定化を図る事 業	地域特産物普 及推進事業	私農支援及び 都市住民と農 業者の交流促 進事業	地域活性化施 設の指定管理 に関する事業	公益目的事業 計	自動販売機の 設置	道の駅やい た、エコモデル ハウスの指定 管理事業											
公課費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	244,400	244,400
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,600	21,600
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	495	495
経常費用計	3,354,178	886,989	2,664,887	3,099,197	23,302,214	33,307,465	180,000	7,079,902	7,259,902	4,858,534	45,425,901								
評価損益等調整前当期経常増減額	-18,178	-34,989	-46,887	-45,197	-3,330,214	-3,475,465	4,384,000	-831,902	3,552,098	-120,534	-43,901								
当期経常増減額	-18,178	-34,989	-46,887	-45,197	-3,330,214	-3,475,465	4,384,000	-831,902	3,552,098	-120,534	-43,901								
2. 経常外増減の部																			
(1) 経常外収益																			
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																			
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	18,048	34,828	46,578	44,827	3,330,214	3,474,495	-4,384,000	798,486	-3,585,514	111,019	0								
当期一般正味財産増減額	-130	-161	-309	-370	0	-970	0	-33,416	-33,416	-9,515	-43,901								
一般正味財産期首残高	131	161	309	370	0	971	0	292,685	292,685	3,091,080	3,384,736								
一般正味財産期末残高	1	0	0	0	0	1	0	259,269	259,269	3,081,565	3,340,835								
Ⅱ 指定正味財産増減の部																			
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高	1	0	0	0	0	1	0	259,269	259,269	33,081,565	33,340,835								